
 

 

 

 
от 03 февраля 2017 г.   № 67 

 
 

О внесении изменений и дополнений  
в Положение об организации и ведении гражданской обороны  

в Горномарийском муниципальном районе  
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804, администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые 
вносятся в Положение об организации и ведении гражданской обороны в 
Горномарийском муниципальном районе, утвержденное постановлением 
администрации Горномарийского муниципального района от 05 декабря 
2016 г. № 648 «Об организации и ведении гражданской обороны и 
назначении должностных лиц гражданской обороны в Горномарийском 
муниципальном районе». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

   Глава администрации 
      Горномарийского  
муниципального района                                              В.Сеюшов 

 
КЫРЫК  МАРЫ   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 
АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

   
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 03 февраля 2017 г.   № 67 

 
 

 
Изменения и дополнения, 

которые вносятся в Положение об организации и ведении 
гражданской обороны в Горномарийском муниципальном районе 

 
 
1) в пункте 3, абзаце первом подпункта «б», подпункте «е», 

подпункте «л» пункта 10 слова «при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»; 

2) в абзаце четвёртом подпункта «а» пункта 10 слова 
«образовательных учреждений» заменить словами «организаций»; 

3) в абзаце втором и третьем подпункта «б» абзаце восьмом 
подпункта «ж», подпункта «з» пункта 10, абзаце третьем пункта 16 слова 
«при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить 
словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»; 

4) абзацы третий и четвёртый подпункта «г» пункта 10 изложить в 
следующей редакции: 

«приспособление в мирное время и при приведении гражданской 
обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время 
заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства 
для укрытия населения; 

подготовка в мирное время и строительство при приведении 
гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в 
военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской 
обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий 
простейшего типа;»; 

5) подпункт «е» пункта 10, абзаце первом пункта 17, абзаце первом 
пункта 18 после слов «аварийно-спасательных» дополнить словами «и 
других неотложных»; 

6) абзац первый подпункта «ж» пункта 10 изложить в следующей 
редакции: 

«ж) основными мероприятиями по гражданской обороне, 
осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с первоочередным 
жизнеобеспечением населения, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, являются:»; 

7) в абзаце втором подпункта «ж» пункта 10 слова «(медицинское 
обеспечение, обеспечение жильем, продуктами питания, водой, 



 

 

предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами)» 
исключить; 

8) в абзаце первом подпункта «и» пункта 10 слова «и иному» 
заменить словами «или иному»; 

9) в абзаце третьем подпункта «и» пункта 10 слово «загрязнению» 
заменить словами «заражению (загрязнению)»; 

10) абзац первый подпункта «о» пункта 10 изложить в следующей 
редакции:  

«о) основными мероприятиями по гражданской обороне, 
осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением 
устойчивости функционирования организаций, необходимых для 
выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, являются:»; 

11) в абзаце первом пункта 22 слова «при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных 
ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях». 

 
 
 

____________________ 
  


